COPIA

Provincia di Benevento

Finanziato
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - - dafUnions itoges
MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 339 DEL 19/02/2026

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLEDILIZIA
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELI’APPALTO INTEGRATO DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI
AL PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO
DELL'AREA SCOLASTICA LLS. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO”
FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR.
APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA -
INTEGRAZIONE CON RIFERIMENTO AGLI ARTT . 42 E 120 COMMA 1
LETTERA C DEL D.LGS. 36/2023 RIFERIMENTO CONTABILE CAP. 11808.3

CIG: A0080DF9DY CUP: I85E22000130006

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale I’ing. Angelo Carmine Giordano ¢ stato nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica ¢ Manutenzioni;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale ¢ stato prorogato fino al 31/07/2026 I’incarico
di elevata qualificazione correlata alla responsabilita del Servizio 2 — “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”,
all’ing. Matteo lannotti;

PREMESSO CHE con determinazione n. 2351 del 18/11/2025 ¢ stata approvata la perizia di variante tecnica e
suppletiva dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO CHE per mero errore materiale sono state riportate le diciture:a pag. 2 e pag. 5 “ex art. 26 del D.lgs
n. 50/2016” e. pag. 6 “art. 106, c.1 lett.c D.1gs.50/2016” in luogo rispettivamente di « art. 42 del D.1gs.36/2023 e * art.
120 comma | lettera ¢ del D.Igs. 36/2023” senza variazione sostanziale;

RITENUTO pertanto doversi rettificare le diciture di pag. 2, pag. 5 “ex art. 26 del D.lgs n. 50/2016” e . pag. 6 “art.
106, c.1 lett.c D.1gs.50/2016 con le diciture “ art. 42 del D.1gs.26/2023” e “ art. 120 comma 1 lettera ¢ del D.lgs. 36/2023”
come di seguito indicato:

PREMESSO CHE
- il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n°> AOODGEFID_U_0048040 det 02/12/2021) pubblicava

’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche,

1



da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 — [struzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’ offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole™, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU™;

- la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra I’altro la candidatura della proposta
denominata “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica [.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento” con
livello di progettazione definitiva, per I'importo complessivo di €. 2.301.600,24;

- con determinazione dirigenziale n® 352 del 25/02/2022 ¢ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento [’arch.
Gaetano Caporaso;

- detto intervento € stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 dicembre
2022 n. 320 con cui si ¢ consentito lo scorrimento delle graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso n.48040 del
02/12/2021 per I'importo complessivo di €.2.301.600,24;

- il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 & avvenuto a valere sulle risorse disponibili nell’ambito della Missione
4 — Istruzione e Ricerca — Componente | — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Universitda — Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, per cui
I’intervento risulta soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo
imposte per I’intero Investimento 3.3;

- con Decreto del Ministero dell’[struzione n. 308 del 28/11/2022 ¢é stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse nazionali
e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre 2023;

DATO ATTO, ALTRESI, CHE questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando
di gara prot.n. 0020895 del 28/08/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 12/09/2023 —
ore: 13:00 - per I'affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente pill vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualitd/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma
2, del decreto legislativo n. 36/2023 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara di cui al seguente QE riformulato
secondo lo schema dalla piattatorma digitale Futura adottato con determina n. del di cui all’allegato 1:

DATO_ATTO CHE:con determinazione dirigenziale n. 1884 del 15/09/23 veniva approvata la proposta di
aggiudicazione dell’appalto in oggetto formulata dalla Commissione giudicatrice alla RTI Edil Progress srl (P. [VA
01588640621) (mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante), che ha raggiunto il punteggio complessivo di 87,424/100 e che ha offerto
il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 11,35%;

CONSIDERATO CHE:

- la procedura di gara si & svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di
gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di  https:/provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

- indata 06/10/2023 si € proceduto alla consegna in via d’urgenza dei servizi tecnici per la redazione del Progetto
Esecutivo secondo quanto disposto dall’art. 22 dell’allegato 1.7 del D.lgs 36/2023 alla RTI Edil Progress sl (P.
IVA 01588640621) (mandataria) inerente la redazione del progetto esecutivo cosi come richiesto nel bando di
gara;

- in data 27/11/2023 il progetto esecutivo & stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n.
36/2023 dal gruppo interno del settore Edilizia Pubblica e Scolastica costituito dai funzionari tecnici ing. Matteo
lannotti ed ing. Michele Borrelli in contraddittorio con il tecnico progettista ing. Fabio Pastore (mandatario del
gruppo di progettazione in RTP);

- con determina n. 2375 del 29/11/2023 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dell’appalto in oggetto redatto dalla
afla RTI Edil Progress srl (P. [VA 01588640621) (mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -
Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante) ;

- indata 30/11/2023 & stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori parziale sotto le riserve di legge;

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2702 del 29/12/2023 e determinazione n.8 del
08.01.2024 , a seguito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di capacita economico-
finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico & stata approvata I’efficacia della proposta di

2



aggiudicazione di cui alla determinazione n. 1884 del 15/09/23 alla RTI Edil Progress srl (P. [IVA 01588640621)
(mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, -Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo stl
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante)

- in data 20/03/2024 ¢ stato sottoscritto con la societd Edil Progress sri (P. IVA 01588640621) con sede in
Puglianello (BN). Via Molino (mandataria) della RTI con Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl
(mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante), il contratto di appalto rep. n. 2902/2024, per 'importo di €.
1.582.100,75 di cui € 55.406,25 per il servizio di progettazione esecutiva oltre IVA e CNPAIA;

- Indata 08/04/2024 ¢ stata disposta dalla DL la consegna definitiva dei lavori in oggetto;

- in data 04/06/2024 ¢& stato sottoscritto con la societd Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) con sede in
Puglianello (BN), Via Molino (mandataria) della RTI con Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl
(mandante)- Ferraro Costruzioni stl (mandante),I’addendum contrattuale relativo all’integrazione dell’art. 17 del
contratto “Modalita di fatturazione e pagamenti”

- il Direttore dei Lavori ha attestato che in data 08.04.2024 ¢ stato dato avvio all’effettivo inizio dei Lavori;

DATO ATTO CHE a seguito dell’aggiudicazione & stato rideterminato il Quadro tecnico economico relativo

all’intervento, rimodulato post-gara, come di seguito riportato ed in linea con le piattaforme Regis e Futura giusta
determinazione n. 2148 del 16/10/2025

Descrizione

Importo Pre-Gara Post-Gara

A1 |lmporto Lavori L 482 214.73 1 290 461,32

A2 Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle 207 242,12 207 242,12
Ministero del Lavoro

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 28 991,00 28 991,00

Ad Servizi e forniture 62 500,00 55 406,25

B.1.1.1 [Rilievi, accertamenti e indagini preliminari 15 163,94 15 163,94

Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa ¢ 206 213,74
[VA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)

B.1.2.2 |Supporto al RUP

B.1.2.3 |Consulenze specialistiche, consulenze legali

B.1.3 [Reclutamento di personale ai sensi dell'art. {, comma 1,
DL n. 80/2021

B.2.1 |Allacciamenti a pubblici servizi 3 000,00 3 000.()0

(U5



Espropri- acquisizione aree o immobili

B.3.1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed

esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
3.3.2 llmprevisti (1VA inclusa) 22 843,93 22 843,93
B.3.3 Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30

giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.
B.3.4 [incentivi per funzioni tecniche 2 000,00 2 000,00
B.3.5 |Polizze rischi professionali personale interno per

progettazione
B.3.6  |Oneri per la verifica preventiva archeologica
B.3.7 |Oneri per la verifica del progetto
B.3.8 [Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto

ad eventuali protocolli di sostenibilita ambientale
B.3.9 [Eventuali opere di compensazione o di mitigazione

dell'impatto ambientale ¢ sociale
B.3.10 [Spese per rilascio visti ¢ pareri
B.3.11 [Oneri di discarica 15 293,60 15 293,60
13.3.12 [Pubblicita 2 000,00 2 000,00
B.3.13 |Spese per le commissioni giudicatrici
B.3.14 Spese organizzative e gestionali 1 814,63 1 814,63
B.3.15 [Spese legali
B.3.16 JAcquisto di beni 15 000,00, 15 000,00
B.3.17 |Compensazione Prezzi
3.3.18 |Fondo per la prosecuzione di opere pubbliche (FPOP)

B.4.1 I[VA sui Lavori 171 844,79, 152 669,45

B.4.2 |IVA su servizi e forniture (A.4) 11 800,00 11 800,00

B.4.3  JIVA su Indagini/Analisi (B.1) 3 336,006 3 336,09

B.4.4 |Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi 10 748,53 9 506,27
esterni

B.4.5 |IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1) 38933,17 33 069,59

B.4.6 {[VA residua




B.4.7 - [Tassa Autoritd di Vigilanza LLPP 660,00 660,001

Importo FOI autorizzato ma non utilizzato

con determinazione n. 1513 del 19/07/2024 veniva approvata e liquidata alla RTI Edil Progress sl (P. [VA
01588640621) (mandataria) con sede in Via Molino Puglianello (BN), , -Costruzioni e prefabbricati Tommaso
Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante), I'anticipazione del 10% dell’'importo contrattuale
(art. 125 D.Lgs. n® 36/2023), pari ad €. 152.669,45 oltre 15.266,95 per IVA al 10%, per un totale di €.
167.936,40, ai sensi dell’art. 17 del contratto d’appalto;

con determinazione n. 1736 del 26/08/2024 veniva approvato e liquidato il compenso spettante alla RTI Edil
Progress srl (P. IVA 01588640621) (mandataria) con sede in Via Molino Puglianello (BN), , - quale 1° quale
compenso per lo svolgimento del servizio di progettazione esecutiva svolto dalla RTP di progettazione Ing.
Fabio Pastore (Mandatario) — Ing. Antonio Trosino (Mandante) — Ing. Angelo Romano (Mandante) - Arch.
Roberto Pacelli (Mandante) -Ing. Raffaele Costanzo (Mandante)  I’importo complessivo di €. 42.223,57
conpreso CNPAIA ed IVA al 22%

con nota acquisita al prot. n. 4779 in data 20/02/20235, il Direttore dei lavori ing. Angelo Carmine Giordano
trasmetteva la documentazione contabile relativa al 1° stato avanzamento dei lavori in oggetto per I"importo di
€.396.509,21 oltre IVA al 10%,;

con determinazione n. 918 del 09/05/2025 veniva liquidato il  1° stato avanzamento dei lavori e relativo
certificato di pagamento per I'importo di €.396.509,21 oltre IVA al 10%

CONSIDERATO CHE:

il progetto esecutivo in data 27/11/2023 ¢ stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n.
36/2023 dal gruppo interno del settore Edilizia Pubblica e Scolastica costituito dai funzionari tecnici ing. Matteo
lannotti ed ing. Michele Borrelli in contraddittorio con il tecnico progettista ing. Fabio Pastore (mandatario del
gruppo di progettazione in RTP);

Il progetto esecutivo, redatto dalla RTI Edil Progress srl e approvato con determina n. 2375 del 29/11/2023, ha
recepito gli esiti delle indagini geognostiche preliminari che hanno evidenziato condizioni del terreno non previste
nel progetto definitivo originario (presenza di detriti post-bellici fino a 16-18 metri di profondita). Tale
circostanza, oggettiva e imprevedibile, ha reso necessario un potenziamento del sistema fondale per garantire la
sicurezza strutturale dell'opere correlate;

VISTO:

Part. 24, commi 1, 1-bis e 1-ter, del D.L. n. 13/2023, come moditicato dalla L. n. 79 del 5 giugno 2025, il quale
stabilisce che:

Comma 1™ Al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del PNRR e per fronteggiare
l'incremento dei prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica, compresi quelli ad ogni titolo rientranti fra i
progetti PNRR, di titolarita del Ministero dell'istruzione e del merito, & consentito 'utilizzo per ciascun intervento
da parte degli enti locali beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora

5



disponibili. (La disposizione di cui al primo periodo si applica anche ai casi di modifiche resesi necessarie in sede
di sviluppo progettuale in appalti di lavori gia aggiudicati, anche tramite accordi quadro);

- Comma l-bis "Per tutti gli interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR di titolarita del
Ministero dell'istruzione e del merito, le varianti in corso d'opera, purché compatibili con il raggiungimento degli
obiettivi e dei traguardi previsti dal PNRR e con il rispetto delle condizionalita anche temporali del PNRR
medesimo e ferme restando le verifiche successive, anche a campione, sull'ammissibilita delle stesse varianti e
delle relative spese, sono comunicate dai soggetti attuatori secondo le indicazioni fornite dal Ministero
dell'istruzione e del merito."

- Comma l-ter "Per i progetti in essere di titolaritd del Ministero dell'istruzione e del merito, confluiti
successivamente nel PNRR, & ammessa la possibilita di utilizzo dei ribassi d'asta, se disponibili e previa
autorizzazione da parte del medesimo Ministero, per adeguare i progetti al principio del non arrecare un danno
significativo all'ambiente (DNSH), laddove indispensabile alla rendicontazione dell'obiettivo™.

Alla luce della normativa richiamata, si rileva che:

- a)Lla variante tecnica in oggetto, resa necessaria da circostanze impreviste e imprevedibili (art. 120 comma |
lettera ¢ del D.lgs. 36/2023), rientra nella fattispecie di cui al comma 1-bis dell’art. 24 del D.L. n.13/2023.
Pertanto, ferme restando le verifiche successive, ¢ necessaria la sola comunicazione al Ministero dell'istruzione e
del merito della variante in corso d’opera, essendo la stessa finalizzata al raggiungimento dell'obiettivo primario
del PNRR di garantire la sicurezza strutturale dell'edificio scolastico.

- b)La variante propostanon altera la natura generale dell'intervento e rientra nei limiti del 20% del valore
contrattuale iniziale (ex art. 120, comma 9, D.lgs 36/2023).

- c¢) La copertura finanziaria dell'intervento aggiuntivo trova piena e integrale copertura nelle economie di gara e
nelle somme residue disponibili (ribasso d'asta del 11,35%) e nella rimodulazione delle somme a disposizione del
quadro Economico, in piena coerenza con le disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.L. n.13/2023.
L'utilizzo di dette economie, & finalizzato a sanare il disallineamento tra le soluzioni tecniche gia approvate e il
quadro economico di riferimento, allineando quest'ultimo agli oneri effettivi di realizzazione

- L'adeguamento contabile operato dalla presente perizia di variante risponde pertanto a esigenze tecniche
inderogabili e di corretta gestione finanziaria, nel pieno rispetto degli obiettivi, dei traguardi e delle tempistiche
del PNRR, e si conforma alle recenti semplificazioni introdotte dal legislatore per garantire il celere e trasparente
completamento dei progetti.

- L'adeguamento progettuale risponde pertanto a esigenze tecniche inderogabili, nel pieno rispetto degli obiettivi,
dei traguardi e dei tempi del PNRR, e si conforma alle recenti semplificazioni introdotte dal legislatore per
garantire il tempestivo completamento dei progetti.

TENUTO CONTO CHE :

- La direzione lavori, nella persona del funzionario tecnico e Dirigente ing. Angelo Carmine Giordano , ha pertanto

elaborato, una perizia di variante tecnica e suppletiva che recepisce le succitate modifiche come meglio riportate
nell allegato computo metrico di variante , rideterminandosi nel seguente quadro economico di spesa seguente:

Voce Descrizione Post-Gara Variante

A1 Importo Lavori 1290 461,32 1 602 666,79

A2 Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle 207 242,12 207 242,12
Ministero del Lavoro

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 28 991,00 28 991,00

A4 [Servizi e forniture 55 406,25 55 406,25




cvi, accertamenti ¢ mn agini pretiminart

Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e
IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)

182 250,48

67 700.00

3.1.2.2

Supporto al RUP

B.1.2.3

Consulenze specialistiche, consulenze legali

B.1.3

Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comuma 1,
DL n. 80/2021

Allacciamenti a pubblici servizi

3 000,00

3 000.00

[=spropri- acquisizione aree o immobili

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi

B.3.2 [Imprevisti (IVA inclusa) 22 843,93
B.3.3 [Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30
giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.
B.3.4 [Incentivi per funzioni tecniche 2 000,00 23 963,26
B.3.5 |Polizze rischi professionali personale interno per
progettazione
B.3.6  |Oneri per la verifica preventiva archeologica
B.3.7  |Oneri per la verifica del progetto
B.3.8 Spese necessarie per la certiticazione dell'opera rispetto
ad eventuali protocolli di sostenibilita ambientale
B.3.9 |[Eventuali opere di compensazione o di mitigazione
dell'impatto ambientale e sociale
B.3.10 |Spese per rilascio visti e pareri
B.3.11 {Oneri di discarica 15 293,60 61 857.41
B.3.12 |Pubblicita 2 000,00 2 000,00
B.3.13 |Spese per le commissioni giudicatrici
B.3.14 [Spese organizzative ¢ gestionali 1 814,63 3 000,00




Spese legali

Acquisto di beni

15 000,00

15 000,00

Compensazione Prezzi

Fondo per la prosecuzione di opere pubbliche (FPOP)

Importo FOI autorizzato ma non util

B.4.1 [IVA sui Lavo 152 669.45 183 890,00
B.4.2 |IVA su servizi ¢ forniture (A.4) 11 800,00, 12 676,95
3.4.3 [IVA su Indagini/Analisi (B.1) 3 336,06 2 115.85
B.4.4 Contri'buto previdenziale su spese tecniche per incarichi 9506.27 492425
esterni

B.4.5 [IVA su Spese teeniche per incarichi esterni (B.1.2.1) 33 069,59 15 489,76
B.4.6  [IVA residua

B.4.7 [Tassa Autoritd di Vigilanza LLPP 660,00 660,00

La direzione lavori ha redatto anche, in schema, [’atto di sottomissione, sottoscritto in segno di accettazione da parte

dell’impresa affidataria e gli altri elaborati di perizia di stima allegati alla presente determinazione.
Sulla scorta di quanto sopra riportato si propone:

DI APPROVARE

- la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di € 1.894.306,16
al netto del ribasso del 11,35 %, compreso oneri per la sicurezza e spese tecniche per la progettazione oltre €.
405.894,95 per somme a disposizione e quindi per complessivi €. 2.301.600,24, come meglio indicato nel quadro

economico suindicato;

- lo schema dell'atto di sottomissione con allegato verbale di concordamento prezzi, che prevede 'affidamento alla RTI
Edil Progress sl (P. [VA 01588640621) (mandataria) con sede in Via Molino Puglianeilo (BN), , -Costruzioni e
prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante) lavori per € 1.894.306,16 ¢

8



quindi per un maggiore importo di € 312.205.47, al netto del ribasso del 11,35% oltre [VA al {0% offerto in sede di
aggiudicazione, rispetto a quello del contratto di atto di sottomissione rep. n. 2902/2024, stipulato a Benevento il
20/03/2024 al n. 8484, serie 1T pari ad €. 1.582.100,75;

DI DARE ATTO

- che la detta perizia di variante ¢ stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;
- della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L. 7
Dicembre 2012 n. 213.

DATO ATTO della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTO il D.lgs. 50/2016 e D.1gs. 36/2023.;

VISTI:

Il D.Lgs. 267/2000;

Lo Statuto Provinciale;

La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA" E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;

La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P.
n. 215 del 22/07/2025;

D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale & stata approvata :“Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA?™,

Il Regolamento di Contabilita vigente;

VISTE le Deliberazioni:

DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP — e suoi allegati per il triennio 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;

DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione — e suoi allegati per il triennio
2025/20277;

DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva™;

D.P. n. 248 dell’11.9.2025:  Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027";

VISTI E RICHIAMATI

lart. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresi, che il termine puo essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Citta ed

9

g



autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali & differito al 28.02.2026;

- lart. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non & approvato dal Consiglio entro il 31
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilita finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo
bilancio approvato per I'esercizio cui si riferisce la gestione o 'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con
Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell*articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ¢ s.m.i.;
DETERMINA
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di_dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PLAO 2025/2027, con
Delibera Presidenziale n. 174/2025;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti che precede ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di approvare la rettifica delle diciture di pag. 2, pag. 5 “ex art. 26 del D.lgs n. 50/2016™ e . pag. 6 “art. 106, c.1 lett.c
D.1gs.50/2016 con le diciture “ art. 42 del D.1gs.26/2023" e * art. 120 comma 1 lettera ¢ del D.lgs. 36/2023” confermando
quanto indicato nella determinazione n. 2351 del 18/11/2025 di approvatazione della perizia di variante tecnica e
suppletiva dei lavori in oggetto e precisamente:

- la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €
1.894.306,16 al netto del ribasso del 11,35 %, compreso oneri per la sicurezza e spese tecniche per la
progettazione oltre €. 405.894,95 per somme a disposizione e quindi per complessivi €. 2.301.600,24, come
meglio indicato nel quadro economico in appresso evidenziato;

- lo schema dell'atto di sottomissione con allegato verbale di concordamento prezzi, che prevede l'affidamento
alla RTI Edil Progress srl (P. IVA 01588640621) (mandataria) con sede in Via Molino Puglianello (BN), , -
Costruzioni e prefabbricati Tommaso Verrazzo srl (mandante)- Ferraro Costruzioni srl (mandante) lavori per
€ 1.894.306,22 e quindi per un maggiore importo di € 312.205.47, al netto del ribasso del 11,35% oltre [VA
al 10% offerto in sede di aggiudicazione, rispetto a quello del contratto di atto di sottomissione rep. n.
2902/2024, stipulato a Benevento il 20/03/2024 al n. 8484, serie [ T pari ad €. 1.582.100,75 come indicato nel
QE di seguito riportato;

Voce Descrizione Post-Gara Variante

A1 Importo Lavori 1290 461,32 1 602 666,79

10



B.1.1.1

B.1.2.1

Rilievi, accertamenti e indagini preliminari

Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e
IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)

A2 Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle 207 242,12 207 242,12
Ministero del Lavoro

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 28 991,00 28 991,00

A4 Servizi e forniture 55 406,25 55 406,23

15 163,94

182 250,48

9 617.47

67 700,00

3.1.2.2

Supporto al RUP

B3.1.2.3

Consulenze specialistiche, consulenze legali

B.1.3

B.2.1

Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1,
DL n. 80/2021

Allacciamenti a pubblici servizi

3 000,00,

3 000,00,

B.2.2

B.3.1

Espropri- acquisizione aree o immobili

dell'impatto ambientale e sociale

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
B.3.2 [Imprevisti (IVA inclusa) 22 843,93
B.3.3 |Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30
giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.
B.3.4 |Incentivi per funzioni tecniche 2 000,00 23 963,26,
B.3.5 |Polizze rischi professionali personale interno per
progettazione
B.3.6  Oneri per la verifica preventiva archeologica
B.3.7 |Oneri per la verifica del progetto
B.3.8 |Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto
ad eventuali protocolli di sostenibilitd ambientale
B.3.9 |Eventuali opere di compensazione o di mitigazione

11



Spese per rilascio visti e pareri

Oneri di discarica

15 293.60

61 857.41

B.3.12

Pubblicita

2 000,00

2 000,00

Spese per le commissioni giudicatrici

Spese organizzative e gestionall

1 814,63

3 000,00

B.3.15

Spese legali

B.3.16

Acquisto di beni

15 000,00

15 000,00

B.3.17

Compensazione Prezzi

B.3.18

Fondo per la prosecuzione di opere pubbliche (FPOP)

Importo FOI autorizzato ma non utilizzato

B.4.1 VA sui Lavori 152 669.45 183 890.00
B.4.2 VA su servizi e forniture (A.4) 11 800,00 12 676,95
B.4.3 |IVA su Indagini/Analisi (B.1) 3 336.06 2 11585
B.4.4 Contri.buto previdenziale su spese tecniche per incarichi 9 506,27 492425
esterni

B.4.5 |[VA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1) 33 069,59 15 489.76
B.4.6  |[VA residua

B.4.7 |[Tassa Autorita di Vigilanza LLPP 660,00 660,00

di dare atto che la detta perizia di variante ¢ stata elaborata dalla Direzione dei Lavori,

di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. [1808.3 Bilancio 2026



di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. [, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilita di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sara pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, cosi

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
[fto (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE AD INTERIM
fto (Ing. Matteo lannotti) fto (Ing. Angelo Carmine Giordano)

13



14



